－目 1－

平成２８年第３回野洲市議会定例会会議録目次

○会議録第１日［８月２５日（木）開会］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………  １

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………  １

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………  １

 議事日程……………………………………………………………………………………  ２

 市長提出議案………………………………………………………………………………  ２

 開会…………………………………………………………………………………………  ３

 諸般の報告…………………………………………………………………………………  ３

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………  ３

 会期の決定…………………………………………………………………………………  ４

 議第５７号から議第７８号まで一括上程

  （平成２７年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他２１件）……  ４

 決算特別委員会の設置及び委員の選任………………………………………………… １３

 散会………………………………………………………………………………………… １４

○会議録第２日［９月１日（木）再開］

 出席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １７

 欠席議員の番号氏名……………………………………………………………………… １７

 会議に出席した説明員…………………………………………………………………… １７

 会議に出席した議会事務局職員………………………………………………………… １７

 議事日程…………………………………………………………………………………… １８

 再開………………………………………………………………………………………… １８

 諸般の報告………………………………………………………………………………… １８

 会議録署名議員の指名…………………………………………………………………… １８

 議第５７号から議第７８号まで

  （平成２７年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他２１件）

   質疑…………………………………………………………………………………… １９

 －目 2－

 議第５７号から議第６７号まで

  （平成２７年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他１０件）決

   決算審査特別委員会付託…………………………………………………………… ３８

 議第６８号から議第７８号まで

  （平成２８年度野洲市一般会計補正予算（第２号） 他１０件）

   常任委員会付託……………………………………………………………………… ３９

 一般質問

 第 ８番 東郷正明議員………………………………………………………………… ３９

      ・就学援助の取り組みについて

      ・国保税滞納取り扱いについて

 第１５番 矢野隆行議員………………………………………………………………… ５２

      ・第５次地方分権一括法について

      ・自治体のオープンデータ推進の取り組みについて

      ・更なる低炭素社会に向けて公共施設へのＬＥＤ照明の導入につい

       て

 第１３番 丸山敬二議員………………………………………………………………… ６９

      ・投票区変更と選挙年齢引き下げの効果について

      ・本市の観光事業について

 第１２番 山本 剛議員………………………………………………………………… ８７

      ・「障害者差別解消法」について

      ・児童館について

 第 ３番 稲垣誠亮議員………………………………………………………………… ９６

      ・安心・安全に出産するための周産期医療について

      ・「広報やす」８月１日号の４面について

      ・職員に愛される市長として

      ・新・野洲市立病院整備について

      ・中高生の自習場所の確保について

 延会…………………………………………………………………………………………１２９

○会議録第３日［９月２日（金）再開］

 －目 3－

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………１３１

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………１３１

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………１３１

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………１３１

 議事日程……………………………………………………………………………………１３２

 再開…………………………………………………………………………………………１３２

 諸般の報告…………………………………………………………………………………１３２

 議席の一部変更……………………………………………………………………………１３２

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………１３２

 一般質問

 第 ４番 岩井智惠子議員………………………………………………………………１３３

      ・１０月市長選の立候補を表明されて

      ・通学路の安全対策と学校整備について

 第 ６番 太田健一議員…………………………………………………………………１４６

      ・南桜のバス停について

      ・永原御殿跡の竹林について

      ・スマートメーター設置による電磁波過敏症の健康被害対策につい

       て

 第１６番 梶山幾世議員…………………………………………………………………１６３

      ・Ｂ型肝炎ワクチン予防接種（１歳～３歳）の公費助成について

      ・母と子を守る産前産後ケア（我がまちのネウボラ）について

      ・歩いて暮らせるまちづくりについて

 第１４番 鈴木市朗議員…………………………………………………………………１７７

      ・立地適正化計画とまちづくりについて

      ・野洲川北流側帯公園整備事業について

 第 ７番 野並享子議員…………………………………………………………………１９１

      ・新病院の建設と今後について

      ・大規模地震災害における仮設住宅の対応は

      ・教職員の過重労働の解消を

      ・中立の教育とは

 －目 4－

 第１０番 上杦種雄議員…………………………………………………………………２１５

      ・「防災４．０」未来構想プロジェクトの取り組みについて

      ・区域区分の随時見直しについて

 第 ２番 北村五十鈴議員………………………………………………………………２１８

      ・「フッ化物洗口ブクブク」の実施に向けて

      ・「５歳児健診」の実施について

 散会…………………………………………………………………………………………２２７

○会議録第４日［９月１６日（金）再開］

 出席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２９

 欠席議員の番号氏名………………………………………………………………………２２９

 会議に出席した説明員……………………………………………………………………２２９

 会議に出席した議会事務局職員…………………………………………………………２２９

 議事日程……………………………………………………………………………………２３０

 追加議事日程………………………………………………………………………………２３０

 再開…………………………………………………………………………………………２３０

 諸般の報告…………………………………………………………………………………２３０

 会議録署名議員の指名……………………………………………………………………２３１

 議第５７号から議第７８号まで

  （平成２７年度野洲市一般会計歳入歳出決算の認定について 他２１件）……２３１

 追加議案

  議第７９号

  （野洲市監査委員の選任につき議会の同意を求めることについて）……………２５２

  発議第２号

  （野洲市議会委員会条例の一部を改正する条例）…………………………………２５３

  意見書第１２号から意見書第１８号まで

  （臨時国会でＴＰＰ協定を批准しないことを求める意見書（案） 他６件）…２５５

 閉会…………………………………………………………………………………………２７９